[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЮБАВИЧСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 01 декабря 2016 года                                                                                        № 43
Об        утверждении         муниципальной
программы   «Создание    благоприятного

предпринимательского       климата       на

территории муниципального образования

Любавичского     сельского       поселения

Руднянского         района        Смоленской

области» на 2017-2019 годы
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 68 от 20.11.2013г. «Об  утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,  Уставом Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы.
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в соответствии с Уставом Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Любавичского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области                                         В.П. Куземченков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Любавичского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

от  01.12.2016г. № 43
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Создание благоприятного предпринимательского  климата  на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019 годы

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствуют

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной  программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	- повышение    роли     малого     и     среднего предпринимательства  в  экономике муниципального
образования Любавичского сельского  поселения Руднянского района Смоленской области;

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и  результаты  их использования;

- совершенствование     системы     постоянно действующего   мониторинга   и информационного обеспечения предпринимательской деятельности;

- поддержка начинающих предпринимателей, в том числе учащейся молодежи, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2017-2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет   0,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год- 0,1 тыс. руб.;

2018 год – 0,2 тыс. руб.;

2019 год – 0,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- увеличение численности работников  на  малых  и средних предприятиях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования;
- увеличение  доли   налоговых   поступлений   от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет муниципального образования.

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
         Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим целям экономических реформ в России - созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения.

Факторы, определяющие особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского общества;

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства способствует изменению общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения.

Индикаторами создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Любавичского сельского   поселения Руднянского района Смоленской области стали следующие тенденции:

- сохранение числа действующих индивидуальных предпринимателей,

- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства,

Растет банковская сеть, предлагающая малому и среднему предпринимательству различные программы кредитования - от краткосрочных займов до долгосрочных инвестиционных кредитов.

Субъекты малого и среднего предпринимательства активно вступают в кредитные отношения с банками.

С целью развития инвестиционной деятельности малых и средних предприятий на муниципальном уровне ведется работа по привлечению инвестиций в различные виды деятельности.

Следует отметить, что несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к финансовым ресурсам;

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении социальных проблем;

- необходимость создания общественных объединений предпринимателей для их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов;

- оптимизация налогов для субъектов малого предпринимательства;

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых предприятиях;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня предпринимателей;

- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы минимальному прожиточному минимуму.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого предпринимательства муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.

2. Приоритеты муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.
Целями Программы являются обеспечение благоприятных условий развития малого и среднего бизнеса, создания новых рабочих мест, развития секторов экономики, повышения уровня и качества жизни населения.

Достижение поставленных целей требует решения следующих задач:

1) усовершенствование нормативно-правовой базы предпринимательской деятельности и устранение административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

2) внедрение кредитно-финансовых и инвестиционных механизмов;

3) адаптация системы образования к потребностям предпринимательства для решения кадровых проблем;

4) дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

5) поддержка малого и среднего предпринимательства и создание положительного имиджа в приоритетных сферах: обрабатывающего производства, бытового обслуживания, жилищно-коммунального хозяйства (далее - ЖКХ);

6) поддержка выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на областные рынки;

7) совершенствование системы постоянно действующего мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности;

8) поддержка начинающих предпринимателей, в том числе учащейся молодежи, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело.

Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2017 - 2019 годах.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

           Комплекс основных мероприятий программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проекта местного бюджета.

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Любавичском сельском поселении Руднянского района Смоленской области осуществляется Администрацией Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, которая обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет местный бюджет;

- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет депутатов Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

- составляет отчетность об исполнении бюджета Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

         Перечень основных мероприятий программы:
        - проведение информационных семинаров, "круглых столов" с субъектами малого и среднего предпринимательства, представителями органов государственной власти, и местного самоуправления по актуальным вопросам поддержки и развития предпринимательства.

         План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Общий  объем финансирования Программы на 2017-2019 года составляет 0,5 тыс. рублей из средств местного бюджета  Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе:

2017 год – 0,1 тыс. руб.;

2018 год – 0,2 тыс. руб.;

2019 год – 0,2 тыс. руб.

          Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019 года.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Создание благоприятного предпринимательского  климата  на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского  климата  на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»
на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Создание благоприятного предпринимательского  климата  на территории муниципального образования

Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

	1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	совершенствование     системы     постоянно действующего   мониторинга   и информационного обеспечения предпринимательской деятельности)

	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	поддержка начинающих предпринимателей, в том числе учащейся молодежи, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе

«Создание благоприятного предпринимательского  климата  на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского  климата  на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»
 на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс.руб.)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Повышение    роли     малого     и     среднего предпринимательства  в  экономике  муниципального
образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы

	1.1
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Любавичского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,5
	0,1
	0,2
	0,2
	100
	100
	100

	2. Основные мероприятия

	2.1
	-проведение информационных семинаров, "круглых столов" с субъектами малого и среднего предпринимательства, представителями органов государственной власти, и местного самоуправления по актуальным вопросам поддержки и развития предпринимательства.

	Администрация Любавичского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,5
	0,1
	0,2
	0,2
	х
	х
	х

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	0,5
	0,1
	0,2
	0,2
	х
	х
	х